Pró Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação
Diretoria de Pesquisa

Edital Nº 013/2012

RESULTADO FINAL DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO EM
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO 2012/2013

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no uso de suas atribuições legais, torna público
a  relação  dos  Professores  contemplados  no  Programa  Institucional  de  Bolsas  de  Iniciação  em
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI/CNPq), Bolsa de Iniciação em Desenvolvimento
Tecnológico  e  Inovação da  Instituição  (BITI/UNICENTRO) e  Iniciação  Tecnológica  Voluntária
(ITV).

Os discentes deverão entregar até o 31/08/2012 na DIRPES, a seguinte documentação:
Comprovante de vinculação do aluno no Grupo de Pesquisa do orientador;
Comprovante de matrícula do aluno para o ano letivo de 2012;
Cópia do C.P.F. e do R.G. do aluno;
Comprovante de abertura de conta no Banco do Brasil  (conta corrente,  individual),  para

bolsista do CNPq e Banco Itaú (qualquer operação) para bolsistas BITI/UNICENTRO;
Termo de confidencialidade, individual e devidamente assinado por todos os participantes do

projeto;
Formulário  de  dados  cadastrais  do  aluno,  fornecido  pela  PROPESP,  devidamente

preenchido.
O formulário de Dados Cadastrais e Termo de Sigilo encontram-se disponíveis na página da

IC (http://www.unicentro.br/pesquisa/iniciacao/ ).
A não indicação do discente, dentro do prazo, configurará em cancelamento do projeto.
O Termo de Aceitação do Bolsista PIBITI/CNPq será encaminhado diretamente ao e-mail do

bolsista pelo CNPq, após a indicação do discente pela DIRPES no sistema eletrônico do CNPq. Este
deverá  ser  devolvido  pelo  bolsista  ao  CNPq,  na  Plataforma  Carlos  Chagas,  até  15/09/2012,
utilizando a senha do Currículo Lattes.

As bolsas foram distribuídas de acordo com os critérios previstos no Edital nº  005/2012
PIBITI e estão discriminadas por ordem alfabética no Anexo I deste edital.

Guarapuava, 24 de agosto de 2012.

Prof. Dr. Paulo Roberto Da Silva,
Diretor de Pesquisa

Prof. Dr. Ricardo Yoshimitsu Miyahara,
Coordenador do Programa Institucional de
Iniciação Científica e de Desenvolvimento

Tecnológico e Inovação.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pres. Zacarias 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/
http://www.unicentro.br/pesquisa/iniciacao/

Anexo I do Edital Nº 013/2012

Nº Professor Protocolo Modalidade

1 Adriana Knob 08152/2012 IT/Voluntária

2 Antonio Costa Gomes Filho 08172/2012 IT/Voluntária

3 Daniel de Paula 07886/2012 PIBITI/CNPq

4 Daniele Ukan 08131/2012 IT/Voluntária

5 Edson Perez Guerra 08167/2012 BITI/UNICENTRO

6 Emerson Carraro 07891/2012 BITI/UNICENTRO

7 Éverson do Prado Banczek 07812/2012 BITI/UNICENTRO

8 Fabio Luiz Melquiades 07692/2012 BITI/UNICENTRO

9 Herta Stutz Dalla Santa 07779/2012 PIBITI/CNPq

10 Jó Klanovicz 07856/2012 IT/Voluntária

11 Juliana Sartori Bonini 07776/2012 IT/Voluntária

12 Juliana Sartori Bonini 07774/2012 IT/Voluntária

13 Juliano Tadeu Vilela de Resende 07851/2012 PIBITI/CNPq

14 Katia Cylene Lombardi 07879/2012 PIBITI/CNPq

15 Maico Taras da Cunha 07898/2012 BITI/UNICENTRO

16 Marcos Ventura Faria 07868/2012 PIBITI/CNPq

17 Najeh Maissar Khalil 07866/2012 PIBITI/CNPq

18 Najeh Maissar Khalil 07865/2012 IT/Voluntária

19 Neide Hiroko Takata 07899/2012 IT/Voluntária

20 Osmar Roberto Dalla Santa 07853/2012 IT/Voluntária

21 Paulo Renato de Oliveira 07897/2012 PIBITI/CNPq

22 Paulo Roberto Da Silva 08186/2012 PIBITI/CNPq

23 Paulo Rogério Pinto Rodrigues 07840/2012 PIBITI/CNPq

24 Rubiana Mara Mainardes 07423/2012 PIBITI/CNPq

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pres. Zacarias 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/